
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανακατανομή της φαρμακευτικής δαπάνης του 
Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
για το έτος 2023.

2 Ρύθμιση των οφειλόμενων ποσών αυτόματης επι-
στροφής (claw back) φαρμακευτικών εταιρειών 
προς τον ΕΟΠΥΥ για το έτος 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. Γ.Π. οικ. 11044 (1)
Ανακατανομή της φαρμακευτικής δαπάνης του 

Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγεί-

ας για το έτος 2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Την παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4549/2018 (Α’ 105), 

περί του μηχανισμού αυτόματης επιστροφής (clawback), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 του ν. 4931/2022 
«Γιατρός για όλους, ισότιμη και ποιοτική πρόσβαση στις 
υπηρεσίες του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας και στην πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 94),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

5. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Την υπό στοιχεία Υ 70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

7. Την υπό στοιχεία 343/Συν. 867/15-12-2022 απόφα-
ση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΟΠΥΥ «Έγκριση 
προϋπολογισμού ΕΟΠΥΥ οικονομικού έτους 2023» 
(ΑΔΑ:ΩΤ77ΟΞ7Μ-900).

8. Την υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π. 72758/29.12.2022 από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Έγκριση Προϋπολογισμού 
Οικονομικού Έτους 2023 του Εθνικού Οργανισμού Παρο-
χής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ)» (ΑΔΑ: ΨΠ8Σ465ΦΥΟ-
ΤΑΝ).

9. Την υπό στοιχεία Β2β,Β1α/Γ.Π.οικ.5588/27-01-2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την οποία 
από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη στον προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., καθώς η 
απόφαση αφορά στην ανακατανομή της υφιστάμενης 
φαρμακευτικής δαπάνης σε δαπάνη φαρμάκων κοινότη-
τας που χορηγούνται από ιδιωτικά φαρμακεία και φαρ-
μάκων που χορηγούνται από φαρμακεία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 
ούτε προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Από 1-01-2023, η φαρμακευτική δαπάνη του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 
ύψους δύο δισεκατομμυρίων εκατόν είκοσι πέντε εκα-
τομμυρίων ευρώ (2.125.000.000 €) κατανέμεται σε ένα 
δισεκατομμύριο διακόσια εξήντα εκατομμύρια ευρώ 
(1.260.000.000 €) για δαπάνη φαρμάκων κοινότητας και 
οκτακόσια εξήντα πέντε εκατομμύρια ευρώ (865.000.000 €)
για δαπάνη φαρμάκων υψηλού κόστους της παρ.  2 
του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 των φαρμακείων του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ (νοσοκομειακή και εξωνοσοκομειακή φαρμα-
κευτική δαπάνη των φαρμακείων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), καθώς 
και των λοιπών φαρμάκων που χορηγούνται από τα 
φαρμακεία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Ο κάθε επιμέρους προϋπολο-
γισμός του ανωτέρω εδαφίου κατανέμεται ισόποσα στους 
δώδεκα μήνες του έτους. Κάθε μήνα υπολογίζεται η δι-
αμόρφωση της δαπάνης σε σχέση με τον μηνιαίο στόχο 
και τυχόν υπερβάλλον ποσό υπολογίζεται και απαιτείται 
από τις φαρμακευτικές εταιρείες ή τους κατόχους αδείας 
κυκλοφορίας (ΚΑΚ) σε εξαμηνιαία βάση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1323

11549



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11550 Τεύχος B’ 1323/08.03.2023

Ως ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας ορίζεται 
η 01-01-2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. Β2β/Γ.Π./οικ. 12000 (2)
Ρύθμιση των οφειλόμενων ποσών αυτόματης 

επιστροφής (claw back) φαρμακευτικών εται-

ρειών προς τον ΕΟΠΥΥ για το έτος 2021.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 34 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλα-

γές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31) όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 28 του ν. 4816/2021 «Πρό-
ληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από 
εγκληματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης 
της τρομοκρατίας - Τροποποίηση του ν. 4557/2018 - Εν-
σωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1673 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Οκτωβρίου 
2018, σχετικά με την καταπολέμηση της νομιμοποίησης 
εσόδων από παράνομες δραστηριότητες μέσω του ποι-
νικού δικαίου, επιτάχυνση της απονομής της δικαιοσύ-
νης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 118).

2. Τον ν.  4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 
Υγείας (ΠΕΔΥ), αλλαγή σκοπού ΕΟΠΥΥ και άλλες λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 38).

3. Το άρθρο δωδέκατο του ν. 4737/2020 (Α’ 204).
4. To άρθρο 11 του ν. 4052/2012 (Α’ 41).
5. Το άρθρο 236 του ν. 4635/ 2019 (Α’ 167).
6. To άρθρο 11 του ν. 4321/2015 (Α’ 32).
7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 128).

9. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Το υπό στοιχεία ΔΒ4Ζ/Γ24/5/οικ.4822/17-02-2023 
έγγραφο της Διεύθυνσης Φαρμάκου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με συ-
νημμένη την υπ’ αρ. 39, στη Συνεδρίαση 879/9-2- 2023, 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

11. Την υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π./οικ.11265/22-02-2023 
εισήγηση του ΓΔΟΥ, της περ. (ε) της παρ. 5 του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την οποία από την 
παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ-
πολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., ούτε σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ένταξη στη Ρύθμιση

Κάτοχοι Άδειας Κυκλοφορίας (Κ.Α.Κ.) φαρμακευτικών 
προϊόντων και φαρμακευτικές εταιρείες με οφειλόμε-
να προς τον ΕΟΠΥΥ ποσά αυτόματης επιστροφής του 
άρθρου 11 του ν. 4052/2012 (Α’ 41), για το έτος 2021, 
μπορούν να ενταχθούν στη ρύθμιση καταβολής τους 
σε δόσεις, εφόσον δεν οφείλουν ποσά επιστροφής του 
άρθρου 35 του ν. 3918/2011 (Α’ 31) για το έτος 2021 και 
καταβάλουν κανονικά τις δόσεις της προηγούμενης ρύθ-
μισης οφειλών των ετών 2012-2018 με βάση το άρθρο 
236 του ν. 4635/2019 (Α’ 167) και των ετών 2019 και 2020 
με βάση το άρθρο δωδέκατο του ν. 4737/2020 (Α’ 204). 
Η υπαγωγή στη ρύθμιση γίνεται με αίτημα της εταιρείας 
στη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του ΕΟΠΥΥ έως 
τις 20-03-2023.

Άρθρο 2
Καταβολή Δόσεων

Η καταβολή των δόσεων διενεργείται μηνιαία με ηλε-
κτρονική καταβολή με τη χρήση μοναδικού κωδικού 
πληρωμής.

Η πληρωμή πραγματοποιείται ηλεκτρονικά καθώς και 
στη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του ΕΟΠΥΥ, ο 
Προϊστάμενος της οποίας είναι αρμόδιος για την επιδί-
ωξη της είσπραξης της οφειλής.

Το σύνολο της πρώτης δόσης της ρύθμισης είναι κα-
ταβλητέο έως τις 28-04-2023. Οι επόμενες δόσεις κατα-
βάλλονται έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα εκάστου 
επόμενου μηνός.

Άρθρο 3
Υπολογισμός του Αριθμού Δόσεων

Για το έτος 2021 ο αριθμός των δόσεων (D), υπολογί-
ζεται ως εξής:

D=min (Y.O./max(0,05*M.M.T., 5000), 36)
Όπου στον ανωτέρω τύπο:
(Y.O.) είναι η υπολειπόμενη οφειλή της φαρμακευτικής 

εταιρείας ή του Κ.Α.Κ. φαρμακευτικών προϊόντων προς 
τον ΕΟΠΥΥ για το έτος 2021 μετά από την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας του συμψηφισμού με ισόποσες οφειλές 
του ΕΟΠΥΥ και ποσού συμψηφισμού εξόδων έρευνας 
και ανάπτυξης.

(Μ.Μ.Τ.) είναι ο μέσος μηνιαίος τζίρος σε τιμές παρα-
γωγού της φαρμακευτικής εταιρείας ή του Κ.Α.Κ., φαρ-
μακευτικών προϊόντων για το έτος 2021. Στον ανωτέρω 
τύπο έχει ενσωματωθεί το κριτήριο ότι η δόση πρέπει να 
είναι ίση με το 5 % του Μ.Μ.Τ. και να μην τον ξεπερνάει, 
εκτός αν είναι μικρότερη των 5.000 ευρώ.

Από την εφαρμογή της ανωτέρω εξίσωσης προκύπτει 
ακέραιο νούμερο χωρίς δεκαδικά ψηφία μετά από τις 
απαραίτητες στρογγυλοποιήσεις. Η ελάχιστη τιμή που 
μπορεί να λάβει το D είναι 1. Η μέγιστη τιμή που μπορεί 
να λάβει το D είναι το 36 που αποτελεί και τον μέγιστο 
αριθμό δόσεων της ρύθμισης.

Κατά τον υπολογισμό των δόσεων, ως ελάχιστη μη-
νιαία δόση ορίζεται το ποσό των 5.000 ευρώ. Σε περί-
πτωση που από τους ανωτέρω υπολογισμούς προκύπτει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11551Τεύχος B’ 1323/08.03.2023

ποσό δόσης κάτω από 5.000 ευρώ ο αριθμός των δόσε-
ων μειώνεται κατά μία και γίνεται νέος υπολογισμός του 
ποσού της δόσης.

Ο ανωτέρω τύπος δεν εφαρμόζεται για ποσά οφειλής 
έως 9.999 ευρώ τα οποία καταβάλλονται εφάπαξ στην 
πρώτη καταβολή από της εταιρείες.

Οι δόσεις που προκύπτουν από τον ανωτέρω υπολο-
γισμό είναι ισόποσες. Ωστόσο το ποσό της τελευταίας 
δόσης μπορεί να αναπροσαρμοσθεί κατάλληλα ώστε 
να προκύπτει το τελικό ποσό της υφιστάμενης οφειλής 
της φαρμακευτικής εταιρείας (Υ.Ο.).

Άρθρο 4
Απαλλαγές από Προσαυξήσεις, Πρόσθετους 
Φόρους, Τόκους και Πρόστιμα

Οι οφειλές που εντάσσονται στην παρούσα ρύθμιση 
απαλλάσσονται από προσαυξήσεις και τους τόκους εκ-
πρόθεσμης καταβολής. Ο οφειλέτης τυγχάνει των κάτωθι 
ευεργετημάτων κατ’ αναλογική εφαρμογή του άρθρου 
11 του ν. 4321/2015 (Α’ 32), μετά την εκούσια καταβολή 
της πρώτης δόσης αυτής.

Μετά την υπαγωγή χορηγείται αποδεικτικό ενημερό-
τητας οφειλών ΕΟΠΥΥ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 
κείμενες διατάξεις και αναστέλλεται η λήψη αναγκαστι-
κών μέτρων και η συνέχιση της διαδικασίας της αναγκα-
στικής εκτέλεσης επί κινητών ή ακινήτων. Η αναστολή 
αυτή δεν ισχύει για κατασχέσεις που έχουν επιβληθεί στα 
χέρια τρίτων ή έχουν εκδοθεί οι σχετικές παραγγελίες, 
τα αποδιδόμενα όμως ποσά από αυτές λαμβάνονται 
υπόψη για την κάλυψη δόσης ή δόσεων της ρύθμισης, 
εφόσον δεν πιστώνονται με άλλες οφειλές που δεν έχουν 
ρυθμιστεί. Αν ο οφειλέτης απωλέσει το ευεργέτημα της 
ρύθμισης, τα μέτρα που έχουν ανασταλεί συνεχίζονται. 
Η καταβολή των δόσεων της ρύθμισης δύναται να πραγ-

ματοποιείται μέσω εντολής αυτόματης χρέωσης λογα-
ριασμού με την υποβολή σχετικής αίτησης του οφειλέτη 
σε φορέα είσπραξης. Οι υπαχθείσες στη ρύθμιση οφειλές 
δεν επιβαρύνονται εφεξής με προσαυξήσεις ή τόκους 
εκπρόθεσμης καταβολής.

Άρθρο 5
Απώλεια της Ρύθμισης - Ποινές

Σε περίπτωση μη έγκαιρης καταβολής, έστω και μίας 
εκ των ως άνω δόσεων, καθώς και της οποιασδήποτε 
εκπρόθεσμης καταβολής τρέχουσας υποχρέωσης των 
Κατόχων Άδειας Κυκλοφορίας (Κ.Α.Κ.) φαρμακευτικών 
προϊόντων ή των φαρμακευτικών εταιρειών προς τον 
ΕΟΠΥΥ, παύει αυτόματα η ισχύς της παρούσας ρύθμι-
σης. Περαιτέρω, στην περίπτωση του προηγούμενου 
εδαφίου τα φαρμακευτικά προϊόντα των Κ.Α.Κ. ή των 
φαρμακευτικών εταιριών απεντάσσονται από τον Κατά-
λογο Αποζημιούμένων Φαρμάκων του άρθρου 12 του 
ν. 3816/2010 με απόφαση του Υπουργού Υγείας.

Άρθρο 6
Σε έκτακτες περιπτώσεις που για οποιαδήποτε αιτία 

δεν εμφανίζονται στο πληροφοριακό σύστημα οι πλη-
ρωμές που έχουν διενεργηθεί (στους φορείς είσπραξης), 
ο αιτών οφείλει να προσκομίζει στην αρμόδια Διεύθυνση 
Οικονομικών του ΕΟΠΥΥ το σχετικό παραστατικό πλη-
ρωμής, για την αξιολόγηση του αιτήματος χορήγησης 
αποδεικτικού ενημερότητας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11552 Τεύχος B’ 1323/08.03.2023

*02013230803230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-08T14:22:45+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




